



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII - Edição - Nº 2.242
Costa Rica (MS), 14 de Setembro de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS - criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido - Sede Prefeitura Municipal - Fone: (0xx67) 3247-7000 - Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal - **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle - **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) - **Paulo Renato Andriani**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle - **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO

Presidente - **José Augusto Maia Vasconcellos**
Vice-presidente - **Waldomiro Bocalan**
1ª Secretária - **Rosângela Marçal Paes**
2ª Secretário - **Ailton Martins de Amorim**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador - **Artur Delgado Baird**
Vereador - **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolamo**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Roberto Rodrigues, Prefeito Municipal em Exercício, ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal de Costa Rica e autorizo o descredenciamento da empresa AL-CAZAS & ALMEIDA SAÚDE LTDA no que tange ao Item nº 05 - atendimento ambulacional na área de Cardiologia, passando sua totalidade do Item para a outra empresa credenciada para este Item, ficando com um total de 2.400 horas/consultas para a empresa INSTITUTO CARDIOLÓGICO DE COSTA RICA LTDA, resultante do Processo Licitatório nº 1726/2018, modalidade Inexigibilidade de Licitação/Credenciamento nº 06/2018.

Costa Rica, 14 de setembro de 2018
Roberto Rodrigues
Prefeito Municipal em Exercício

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Roberto Rodrigues, Prefeito Municipal em exercício, ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 3374/2017 visando o aditamento de valor no percentual de 11,57678970702163% correspondente a R\$ 141.468,42 (cento e quarenta e um mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos) passando o valor global do contrato para R\$ 1.491.266,08 (um milhão quatrocentos e noventa e um mil e duzentos e sessenta e seis reais e oito centavos), referente ao Contrato nº 3374/2017 resultante do Processo Licitatório nº 2275/2017, modalidade Concorrência nº 09/2017.

Costa Rica, 14 de setembro de 2018.
Roberto Rodrigues
Prefeito Municipal em Exercício

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.216, de 08 de agosto de 2018, pagina 01, retifica-se a matéria publicada anteriormente, passando a constar.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1531/2018
Pregão Presencial nº 79/2018
Sistema Registro de Preços
Onde Constou:

CLINICA NUTRICIONAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 05.155.405/0001-12, vencedora dos Itens 01, 07, 08, 10, 12, 13 e 15 perfazendo um valor global de R\$ 50.225,80 (cinquenta mil e duzentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).

Passou a constar:

CLINICA NUTRICIONAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 05.155.405/0001-12, vencedora dos Itens 01, 07, 08, 09, 10, 12, 13 e 15 perfazendo um valor global de R\$ 50.225,80 (cinquenta mil e duzentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Processo nº 331/2018
Inexigibilidade de Licitação / Credenciamento nº 02/2018

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal em Exercício de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste Município e autorizo a celebração do 1º Termo de Apostilamento aos Contratos nº 3416/2018, 3417/2018 e 3418/2018, visando alteração do item 43, para a correção do código informado no referido item, conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 13 de setembro de 2018
Roberto Rodrigues
Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSA

Processo: 001915/2018
Ordenador: Roberto Rodrigues
Partes: Município de Costa Rica
Espólio de Luciano Ferreira do Prado e Delfina de Paula do Prado
Objeto: A presente cessão de uso tem por objeto a extração de cascalho para execução de base para conservação das estradas com revestimento primário na região da Lage. Preço: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), (valor total).
Prazo: 20 (vinte) anos a contar de 06/09/2018
Amparo Legal: Decreto Municipal nº 4.549, de 27 de agosto de 2018.
Data da Assinatura: 06 de setembro de 2018

Assinam:
Roberto Rodrigues
Espólio de Luciano Ferreira do Prado e Delfina de Paula do Prado

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E
TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE BENS**

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 46/2018

Processo nº 1640/2018

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal de Educação

Maria Aparecida Berni da Silva Eireli ME

Maria de Fátima Ferreira da Silva Eireli ME

Lucelene Barbosa Nunes Assis ME

Ecopel Industria e Comercio LTDA ME

Distribuidora ACL de Eletrodomésticos LTDA EPP

Alfa Suprimentos Escolares e para Escritório Eireli EPP

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de expediente e pedagógico para uso da secretaria, escolas e CEIs da rede municipal de educação

Vigência: 09 (nove) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja do dia 01/08/2018 até o dia 01/05/2019

Dotação: Órgão: 02 e 03, Unidade: 02.04 e 03.07, Função: 04 e 12, Sub-Função: 122, 361, 365, 366 e 367, Programa: 0109 e 0124, Projeto/Atividade: 2.251, 2.212, 2.213, 2.217, 2.218, 2.211, 2.216, 2.220 e 2.222

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento nº 2277, 8607, 2612, 2745, 3165, 3197, 3327, 5539, 5719, 5875 e 5960

Fonte de Recursos: 1, 15, 15049, 20 e 19

Plano Plurianual: Lei nº 1.381/2017

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 84/2018**

Data de Assinatura: 01 de agosto de 2018

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral

Maria Aparecida Berni da Silva ME

Magney Raimundo Pereira da Silva

Bruno de Souza Beretta

Marco Aurélio Guedes Cardoso

Claudino Quirino da Silva

Tiago Passos da Silva

Relação de itens da empresa Maria Aparecida Berni da Silva Eireli ME

ITEM	UNID.	QTDA	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	unit	10	Agenda de telefone de A a Z. Tamanho médio	SÃO DOMINGOS	R\$ 16,99	R\$ 169,90
6.	unid	2000	Apontador com depósito medindo aproximadamente 4,5 x 2,5 cm em resistente termoplástico e lâmina de aço carbono.	LEONORA	R\$ 2,35	R\$ 4.700,00
13.	cx	100	Borracha branca nº 40, macia, especial para apagar escrita a lápis, caixa com 40 unidades, látex natural com certificado do Inmetro descritos na embalagem	ZAP	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00

21.	unid	150	Caderno de música grande	FORONI	R\$ 20,75	R\$ 3.112,50
22.	Unid	1500	Caderno universitário - 10 matéria - capa dura	FORONI	R\$ 9,40	R\$ 14.100,00
37.	unid	250	Canetinhas ponta fina, embalagem com 12 cores, tamanho pequeno.	BRW	R\$ 12,65	R\$ 3.162,50
39.	pcte	100	Capa para encadernação pvc preta, tamanho 297mmx210mm, pacote com 100 unidades	ACP	R\$ 37,90	R\$ 3.790,00
62.	unid	200	Crachá transparente com presilha tipo jacaré fixo ou solto, horizontal, tamanho 7,5x10,5 externo	ACP	R\$ 1,09	R\$ 218,00
64.	unid	3	Encadernadora, capacidade de perfuração até 15 folhas de 75g/m² de uma só vez, com capacidade de perfuração para folhas tamanho officio.	PLASPIRAL	R\$ 628,00	R\$ 1.884,00
71.	Pcte	50	Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 07mm compr. 350mm, preta, pacote com 100 unidades	PLASPIRAL	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
72.	pcte	50	Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 15mm compr. 300mm, preta, pacote com 100 unidades	PLASPIRAL	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
73.	pcte	50	Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 20mm compr. 300mm, preta, pacote com 100 unidades	PLASPIRAL	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
75.	pcte	200	Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 25mm compr. 300mm, preta, pacote com 100 unidades	PLASPIRAL	R\$ 77,00	R\$ 15.400,00
80.	cx	100	Extrator de grampos tipo espátula fabricado em chapa de aço fina fria - Niquelado - de 15 x 2cm - caixa com 6 unid.	CARBRINK	R\$ 5,00	R\$ 500,00
81.	unid	500	Fita adesiva dupla face 2,5x30	ADELBRAS	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
90.	Unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor branco.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
90.	Unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor branco.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
91.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor preta.	DUB FLEX	R\$ 1,73	R\$ 865,00

92.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor amarelo.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
93.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor marrom.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
94.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor verde.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
95.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor vermelho.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
96.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor azul.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
97.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm. Liso e sem brilho, espessura de 2mm na cor laranja.	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 875,00
101.	Caixa	500	Giz de cera com 12 cores cada unidades - gizão (grosso), medidas mínimas 10,5cm, cores vivas, não tóxico, composição de ceras, pigmentadas, fabricação nacional, selo do Inmetro na embalagem	LEONORA	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00
103.	Pote	30	Glitter azul pote 500gr	HONEY	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
110.	unid	50	Grafite macio para desenho-2B. Espessura de 0,7mm. Embalagem com 12 unids.	FABER CASTELL	R\$ 4,70	R\$ 235,00
111.	unid	100	Grampeador de mão tipo alicate, para grampos 26/6, com depósito de grampo em inox.	CIS	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
120.	unid	50	Lapiseira de ponta e tampa em aço inoxidável. Ponta de 4mm e espessura da mina de grafite de 0,7 mm	MARIPEL	R\$ 5,99	R\$ 299,50
130.	unid	300	Papel canson bloco com 20 folhas.	KAZ	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
131.	unid	100	Papel carbono azul A4	CIS	R\$ 0,59	R\$ 59,00
132.	unid	500	Papel cartão, fosco, tamanho 50x70, 280gr, cores diversas	BAHIA	R\$ 1,99	R\$ 995,00
133.	pcte	100	Papel celofane liso 80x100- várias cores pcte com 50 folhas	KAZ	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
134.	unid	200	Papel crepom (cores variadas), tamanho padrão	KAZ	R\$ 1,49	R\$ 298,00
144.	unid	500	Papel de seda (cores variadas), tamanho 50x70, 18gr	VMP	R\$ 0,39	R\$ 195,00
148.	unid	20	Papel térmico p/ fax - 216 x 30mm	REPORT	R\$ 16,80	R\$ 336,00

150.	unid	100	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350mm; Com 01 argola e visor; Com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente ou metal; Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	POLYCART	R\$ 9,90	R\$ 990,00
152.	unid	300	Pasta com elástico de cartolina plastificado. Tamanho 220x30mm. Cor preta	POLYCART	R\$ 2,40	R\$ 720,00
154.	Unid	200	Pasta de cartolina plastificada, com prendedor interno grampo e trilho, sem aba e elástico. Medindo 240x345mm. Cores diversas.	POLYCART	R\$ 2,50	R\$ 500,00
155.	unid	100	Pasta de plástico polipropileno com canaletas, tamanho 22x30x330mm para arquivo. Cores diversas.	ACP	R\$ 2,50	R\$ 250,00
163.	cx	100	Pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unid.	BRW	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
164.	cx	100	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids.	BRW	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
165.	cx	100	Pincel atômico verde, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids.	BRW	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
166.	cx	10	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unids.	BRW	R\$ 88,00	R\$ 880,00
189.	unid	50	Tinta para pincel Marcador de quadro branco 500ml, na cor Azul - com marcas de referência igual ou superior : Radex, Pilot, Faber Castell Radex. Com bico dosador.	RADEX	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00
190.	unid	50	Tinta para pincel Marcador de quadro branco 500ml, na cor Preta - com marcas de referência igual ou superior : Radex, Pilot, Faber Castell Radex. Com bico dosador.	RADEX	R\$ 64,50	R\$ 3.225,00
191.	MT	1.000	Tnt cor azul	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
196.	MT	1.000	Tnt cor vermelha	DUB FLEX	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00

Valor global R\$ 124.374,40 (cento e vinte e quatro mil quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos)

Relação de itens da empresa **Maria de Fátima Ferreira da Silva Eireli ME**

ITEM	UNID.	QTDA	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2.	cx	30	Alfinete de cabeça-colorido- Caixa com 50 unid.	KIT	R\$ 7,90	R\$ 237,00
5.	unid	100	Apagador para Quadro branco composição: plástico ABS e feltro apagador de feltro tratado.	PINUS	R\$ 2,80	R\$ 280,00
8.	unid	100	Barbante com fio especial número 06 composições 90% de algodão e 10% outras fibras rolo com 705 metros.	JK	R\$ 19,70	R\$ 1.970,00
9.	pcte	50	Bloco cubo lembrete sem pauta -tam 85x85. Embalagem em cartão triplex. Bloco com 500 folhas	SPIRAL	R\$ 14,00	R\$ 700,00
12.	unid	10	Bobina para plastificar documento - rolo - média.	BOB	R\$ 74,20	R\$ 742,00
18.	Unid	100	Caderno de caligrafia ¼ 40 fis- sem espiral (tipo brochura), grampeado, medidas mínimas de 200mmx140mm, folhas internas brancas com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borões, com traços limpos e precisos, conjunto de 7 pautas, sem dobraduras, rugas, manchas ou furos.	TILIBRA	R\$ 1,50	R\$ 150,00
23.	Unid	100	Caderno universitário: espiral, 200 folhas, 10 matérias com divisória, capa dura, medindo 200x275mm aproximado	TILIBRA	R\$ 9,40	R\$ 940,00
26.	unid	50	Calculadora de mesa, 12 dígitos. A bateria e a energia solar. Tamanho mínimo 117x143x26mm. Tilibra	KENKO	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
28.	caixa	200	Caneta esferográfica, na cor preta, com ponta de 1.0mm, ponta metálica e esfera em aço. Tinta a base de corantes orgânicos e solvente. (caixa com 50 un.) Bic.	COMPACTOR	R\$ 33,60	R\$ 6.720,00
34.	cx	200	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta recarregável capacidade mínima de 5,5 ml, material plástico, material da ponta feltro com ponta redonda medica cor azul, caixa com 12 unidades	PILOT	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
52.	cx	500	Cola para isopor escolar, atóxica, base em PVA,, embalagem com 90g e bico dosador	KIT	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
55.	cx	200	Cola com glitter (caixa com 6 cores diferentes), 23g cada tubo	KIT	R\$ 13,20	R\$ 2.640,00
57.	cx	80	Cola em bastão, com 40g - caixa com 10 unid.	KIT	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
58.	unid	10	Cola instantânea, aplicação acrílico, vidro, plástico, tubo com 5 gr.	LOCTITE	R\$ 12,00	R\$ 120,00
59.	Rolo	10	Corda de polipropileno trancada n 2mm, rolo de aproximadamente 220 metros	RIOMAR	R\$ 81,70	R\$ 817,00
68.	cx	50	Envelope ouro 80g 229 x 324 - caixa c/ 250 und.	FORONI	R\$ 58,90	R\$ 2.945,00
69.	cx	50	Envelope kraft , tamanho 162x229, 80 gr - Caixa com 250 unid.	FORONI	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
76.	Unid	200	Estilete pequeno, uso escritório, tipo estreito, lamina de aço inox espessura 9 mm, retrátil cabo plástico	KIT	R\$ 2,40	R\$ 480,00

82.	unid	500	Fita adesiva em polipropileno marrom - tam 45x45	KIT	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
85.	unid	100	Fita adesiva gomada branca med. 25mmx50m	KIT	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
86.	Unid	80	Fita adesiva tipo magica medindo 19mm x 33m para reparo de livros, não amarela nem deixa resíduos, não aparece em fotocópias e pode receber escrita a lápis ou caneta	SCOTCH	R\$ 12,75	R\$ 1.020,00
88.	unid	100	Fita adesiva, dupla face 50mmx30m	ADELBRAS	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
99.	Unid	5	Folha de isopor 100x50cm - 15mm	ISOTERM	R\$ 4,80	R\$ 24,00
102.	Caixa	100	Giz de cera, com 12 cores, tamanho pequeno e espessura normal. Atóxico, carga inerte.	ACRILEX	R\$ 1,99	R\$ 199,00
104.	Pote	30	Glitter branco pote 500gr	LANTECORES	R\$ 44,80	R\$ 1.344,00
108.	Pote	30	Glitter rosa pote 500gr	LANTECORES	R\$ 45,50	R\$ 1.365,00
115.	cx	200	Grampo para grampeador tamanho 26/6, de metal galvanizado. Caixa com 5.000 unid.	KIT	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
116.	unid	2	Guilhotina média	AUDIO	R\$ 260,00	R\$ 520,00
117.	Caixa	2.000	Lápis de cor grande com 12 cores sortidas em cada unidade - sextavado inteiro, medindo a aproximadamente 18 cm, mina grossa 3,3mm. Produto não perecível, cores vivas, desenha macio, super resistente, não esfalece ou deforme a ponto, selo do Immetro na embalagem.	KIT	R\$ 4,98	R\$ 9.960,00
129.	unid	200	Papel camurça, tamanho 40x60. Cores diversas.	KIT	R\$ 2,05	R\$ 410,00
145.	unid	500	Papel dobradura (cores variadas)	KIT	R\$ 0,70	R\$ 350,00
153.	unid	200	Pasta com elástico de polipropileno. Tamanho 245x335x40mm. Cores diversas	POLIBRAS	R\$ 3,00	R\$ 600,00
157.	unid	80	Papel kraft natural em rolo com tamanho de 80g 60cmx150m.	KIT	R\$ 53,00	R\$ 4.240,00
158.	unid	50	Pen drive USB de 8 GB	KINGTON	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
159.	cx	20	Percevejo latonado (caixa com 100 un.)	THOMSEN	R\$ 4,00	R\$ 80,00
168.	unid	50	Plástico tamanho A4, pp 0,10, com 02 furos	KIT	R\$ 0,30	R\$ 15,00
173.	cx	100	Prendedor de papel medindo 19mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Caixa com 12 unids.	GOLLER	R\$ 9,90	R\$ 990,00
175.	unid	1000	Régua de acrílico transparente de 30cm.	WALEU	R\$ 1,48	R\$ 1.480,00
176.	Pct.	50	Silicone para cola quente - fino. Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Pcte com 50 unids	KIT	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00
179.	unid	350	Tesoura escolar com ponta arredondada, cabo em plástico e lâmina em aço.	KIT	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
180.	unid	20	Tesoura para picote grande 8 ½ - 21cm, com cabo plástico e lâmina de aço.	LEOLEO	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
192.	MT	1.000	Tnt cor marrom	PATCHWORK	R\$ 1,74	R\$ 1.740,00
194.	MT	1.000	Tnt cor rosa	PATCHWORK	R\$ 1,79	R\$ 1.790,00

197.	MT	1.000	Tnt cor branco	PATCHWORK	R\$ 1,74	R\$ 1.740,00
Valor Global R\$ 77.813,00 (setenta e sete mil oitocentos e treze reais)						

Relação de itens da empresa Lucelene Barbosa Nunes Assis ME

ITEM	UNID.	QTDA	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16.	Unid	2800	Caderno brochura pequeno com 48 folhas com pauta e margem capa dura medindo 140mm x 202mm.	CREDEAL	R\$ 3,00	R\$ 8.400,00
25.	unid	50	Calculadora de mesa 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo aproximadamente 118mm, de largura x 140mm de comprimento x 40mm de altura, teclas on/c e off e retorno para correção, botão lateral liga e desliga, na cor grafite, com no mínimo 12 meses de garantia.	BRW	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
27.	caixa	200	Canela esferográfica, na cor azul, com ponta de 1.0mm, ponta metálica e esfera em aço. Tinta a base de corantes orgânicos e solvente. (caixa com 50 un.) Bic.	BIC	R\$ 33,63	R\$ 6.726,00
29.	caixa	200	Canela esferográfica, na cor vermelha, com ponta de 1.0mm, ponta metálica e esfera em aço. Tinta a base de corantes orgânicos e solvente. (caixa com 50 un.) Bic	BIC	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
33.	Caixa	200	Canela marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta recarregável capacidade mínima de 5,5 ml, material plástico, material da ponta feltro com ponta redonda medica cor preta, caixa com 12 unidades	BRW	R\$ 53,00	R\$ 10.600,00
35.	cx	50	Canela marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta recarregável capacidade mínima de 5,5 ml, material plástico, material da ponta feltro com ponta redonda medica cor vermelha, caixa com 12 unidades	BRW	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
41.	unid	100	Cartolina varias cores 150g, de 50x66, pte com 100 unid	JANDAIA	R\$ 49,55	R\$ 4.955,00
51.	Unid	1500	Cola branca escolar, 90g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de Polivinila. Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc, é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem rápida,	PIRATININGA	R\$ 2,85	R\$ 4.275,00
67.	cx	50	Envelope para carta, branco - caixa 114x162 90g com 1000 unid.	FORONI	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
70.	cx	50	Envelope officio off set branco 90g - 240 x 340 - caixa c/ 250 unid.	FORONI	R\$ 86,80	R\$ 4.340,00
105.	Pote	30	Glitter dourado pote 500gr	LANTECOR	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
112.	unid	50	Grampeador para madeira 106/6 tipo pistola Rocama	BRW	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00

114.	cx	100	Grampo para grampeador de madeira tamanho 106/6, de metal galvanizado. Caixa com 5.000 unid.	GRAMP	R\$ 24,60	R\$ 2.460,00
156.	Caixa	200	Pasta suspensa 200g, em papel kraft, com haste em metal e ponteiros plásticas. Acompanhada de visor, etiqueta branca e grampo plástico. Medida do produto acabado: 361x240 mm. Caixa com 50unid.	POLYCART	R\$ 168,00	R\$ 33.600,00
193.	MT	1.000	Tnt cor preta	ACP	R\$ 1,78	R\$ 1.780,00
195.	MT	1.000	Tnt cor verde	ACP	R\$ 1,78	R\$ 1.780,00
Valor Global R\$ 101.856,00 (cento e um mil oitocentos e cinquenta e seis reais)						

Relação de itens da empresa Ecopel Industria e Comercio LTDA ME

ITEM	UNID.	QTDA	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
38.	pcte	100	Capa para encadernação pvc opaca, tamanho 297mmx210mm, pacote com 100 unidades	MARES	R\$ 50,83	R\$ 5.083,00
42.	unid	200	Cdr virgem, capacidade 700mb	MULTILASER	R\$ 1,97	R\$ 394,00
44.	cx	50	Clips nº 1/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 769,00
45.	cx	50	Clips nº 2/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 769,00
46.	cx	50	Clips nº 3/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 769,00
47.	cx	50	Clips nº 4/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 769,00
48.	cx	50	Clips nº 5/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 769,00
49.	cx	50	Clips nº 6/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 769,00
50.	cx	30	Clips nº 8/0, fabricado em arame de aço niquelado. Caixa com 500 unid.	CLIPS NEWS	R\$ 15,38	R\$ 461,40
63.	Unid.	100	Dvd	MULTILASER	R\$ 2,27	R\$ 227,00
122.	unid	50	Livro ata sem margem com 50 folhas. Tamanho 205x300	TILIBRA	R\$ 9,99	R\$ 499,50
146.	pcte	200	Papel sulfite A4 varias cores, 75gr, pcte com 100 folhas	REPORT	R\$ 12,85	R\$ 2.570,00
147.	cx	800	Papel sulfite A4, 75gr. Caixa com 10 resmas	ECOPEL	R\$ 189,90	R\$ 151.920,00
160.	unid	100	Perfurador de papel, com 02 furos, em aço pintado, resistente, base plástica protetora com prático sistema de esvaziar confetes e marginador, permitindo perfeita centralização dos furos. Para 40 folhas.	JOCAR	R\$ 62,90	R\$ 6.290,00
Valor Global R\$ 172.058,90 (cento e setenta e dois mil cinquenta e oito reais e noventa centavos)						

Relação de itens da empresa Distribuidora ACL de Eletrodomésticos LTDA EPP

ITEM	UNID.	QTDA	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-------	------	-----------	-------	-------------	-------------

3.	unid	30	Almofada para carimbo nº. 02, cor azul, tipo entintada, almofada em tecido, em estojo lata.	CARBRINQ	R\$ 9,89	R\$ 296,70
4.	unid	30	Almofada para carimbo nº. 02, cor preta, tipo entintada, almofada em tecido, em estojo lata.	CARBRINQ	R\$ 9,89	R\$ 296,70
10.	pcte	100	Bloco de recado auto colante tamanho 38mmX50mm, pcte com 04 unid de 100 folhas na cor rosa, branco e amarelo	BRW	R\$ 6,90	R\$ 690,00
15.	Unid	300	Caderno brochura quadriculado com margem capa flexível formato 140x202mm com 48 folhas	JANDAIA	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
17.	unid	2000	Caderno brochura tipo universitário capa dura com 96 folhas medindo 200mm x 275mm.	JANDAIA	R\$ 5,75	R\$ 11.500,00
20.	Unid	100	Caderno quadriculado capa dura contendo 48 folhas medindo 145x203mm	FORONI	R\$ 3,25	R\$ 325,00
24.	unid	150	Caixinha para cd em acrílico modelo normal / tradicional, com local para colocar a capa e a contracapa - transparente	TECNOMIDIA	R\$ 3,58	R\$ 537,00
30.	unid	200	Caneta marca texto amarela fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia.	MASTERPRINT	R\$ 3,85	R\$ 770,00
31.	unid	200	Caneta marca texto rosa fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia.	MASTERPRINT	R\$ 3,75	R\$ 750,00
32.	unid	200	Caneta marca texto verde fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia.	MASTERPRINT	R\$ 3,90	R\$ 780,00
40.	pcte	300	Capa para encadernação pvc transparente, tamanho 297mmx210mm, pacote com 100 unidades	POLIBRAS	R\$ 48,60	R\$ 14.580,00
54.	cx	100	Cola colorida, atóxica, solúvel em água, para aplicação em papel e similares. Caixa com 6 cores diferentes.	DELTA	R\$ 8,30	R\$ 830,00
56.	unid	500	Cola de contato para colar materiais flexíveis e porosos (cola para E.V.A), embalagem com 90gr	RADEX	R\$ 6,30	R\$ 3.150,00
61.	unid	100	Corretivo em fita 4,2mmx8,5m de boa qualidade.	LEONORA	R\$ 5,65	R\$ 565,00
74.	pcte	50	Espiral encadernação material pvc cloreto de polivinila, diam, 23mm compr. 400mm, preta, pacote com 100 unidades	MARES	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
77.	Unid	200	Estilete grande, uso escritório, tipo estreito, lamina de aço inox espessura 18 mm, retrátil cabo plástico	SERTIC	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
87.	unid	100	Fita adesiva, dupla face 12mmx30m	ADELBRAS	R\$ 7,70	R\$ 770,00
89.	unid	100	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, de 2,5x50	ADELBRAS	R\$ 7,80	R\$ 780,00
100.	Unid	3	Fragmentador de papel de mínimo 10 folhas. Com cesto. Cor preto. Voltagem 110. Sensor automático na presença de papel.	PROCALC	R\$ 647,00	R\$ 1.941,00
106.	Pote	30	Glitter prata pote 500gr	LANTECOR	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
107.	Pote	30	Glitter preto pote 500gr	LANTECOR	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
109.	Pote	30	Glitter verde pote 500gr	LANTECOR	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
113.	pcte	50	Grampo trilho de plástico, pcte com 50 unid.	DELLO	R\$ 13,00	R\$ 650,00

118.	cx	500	Lápis de cor, caixa com 12 cores, anatômicos, tamanho pequeno, ponta resistente, atóxica, lavável.	BRW	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
121.	unid	50	Livro ata sem margem com 100 folhas. Tamanho 205x300	TILIBRA	R\$ 14,90	R\$ 745,00
123.	unid	100	Livro protocolo 154mmX216mm - capa de papelão - com 104 folhas. São Domingos	SAO DOMINGOS	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
125.	unid	30	Molha dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxica, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12gr.	BRW	R\$ 2,90	R\$ 87,00
127.	pcte	800	Papel almaço com margem e pauta, 56g. Pacote com 20 folhas	MULTIVERDE	R\$ 2,19	R\$ 1.752,00
128.	pcte	800	Papel almaço sem pauta, 56g. Pacote com 20 folhas	MULTIVERDE	R\$ 2,19	R\$ 1.752,00
161.	unid	100	Pilha AAA, cartel com 4 unidades	ELGIN	R\$ 16,20	R\$ 1.620,00
162.	Pact.	100	Pilha recarregável pequ AA, pacote com 4 unidades	ELGIN	R\$ 61,40	R\$ 6.140,00
167.	unid	50	Pistola para cola quente, bastão fino, com interruptor, cores diversas.	LEONORA	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
169.	unid	50	Porta caneta, cartão e clips, material acrílico de três divisões, cor fumê, para escritório.	WALEU	R\$ 15,90	R\$ 795,00
170.	unid	10	Porta fita adesiva para rolo de 50m e 1,2cm	KAVIA	R\$ 25,90	R\$ 259,00
172.	unid	50	Prancheta acrílica, tamanho ofício	ACRIMET	R\$ 18,80	R\$ 940,00
174.	cx	100	Prendedor de papel medindo 41mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Caixa com 12 unids.	BRW	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
177.	Pct.	50	Silicone para cola quente - grosso. Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Pcte com 50 unid	BRW	R\$ 30,72	R\$ 1.536,00
188.	Unid	100	Tinta para carimbo (preta e azul). Composição química especial à base de água em frasco de 40ml	MARIPEL	R\$ 9,00	R\$ 900,00

Valor Global R\$ 72.617,40 (quarenta e dois mil seiscientos e dezessete reais e quarenta centavos)

Relação de itens da empresa Alfa Suprimentos Escolares e para Escritório Eireli EPP

ITEM	UNID.	QTDA	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7.	unid	500	Pasta para a arquivo morto de polionda 350x130x245mm	POLIBRAS	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
11.	pcte	80	Refil para post-it auto colante contínuo tamanho 76x76, com 100 folhas na cor rosa, branco e amarelo modelo sanfonado.	KAZ	R\$ 52,95	R\$ 4.236,00
14.	unid	1000	Caderno brochura pequeno com 96 folhas de linha, capa de dura. Diversas estampas e cores medindo 140mm x 202mm.	COLORFORM	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00

19.	Unid	3000	Caderno desenho grande espiral 96 folhas - caderno cartografia, sem papel de seda, tamanho médio com espiral, folhas internas brancas, sem dobraduras, revestido por papel cartão, por estampa variadas, medidas mínimas de 275mmX200mm.	NEED PAPER	R\$ 6,50	R\$ 19.500,00
36.	unid	100	Caneta para retroprojektor, ponta fina 1mm, cor preto.	CLASSE	R\$ 4,90	R\$ 490,00
53.	unid	80	Cola branca líquida, atóxica, embalagem de 1kg	PIRATININGA	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
60.	Rolo	40	Corda de polipropileno trancada n 4mm, rolo de aproximadamente 220 metros	SIGMA	R\$ 95,50	R\$ 3.820,00
65.	cx	50	Envelope A4, branco - caixa com 250 unid.	IPECOL	R\$ 124,00	R\$ 6.200,00
66.	cx	200	Envelope ofício 114 x 229 - 75g - caixa c/ 1000 und.	IPECOL	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00
78.	Pcte	100	Etiqueta auto adesiva para múltiplo uso, tamanho 50x99,6mm -pacote com 10 folhas com 03 etiquetas	COLACRIL	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
79.	pcte	50	Etiqueta auto adesiva Q-50/100 - pacote com 10 folhas com 03 etiquetas	COLACRIL	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
83.	unid	100	Fita adesiva em polipropileno transparente, tam. De 12x50	FITPEL	R\$ 1,49	R\$ 149,00
84.	Unid	500	Fita adesiva em polipropileno transparente, tam. De 45x45	KORETECH	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
98.	unid	500	Folha de E.V.A. tamanho 45x60cm com glitter, espessura de 2mm.várias cores	DUBFLEX	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
119.	cx	200	Lápis preto nº. 02, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, carga de grafite, madeira reflorestada (caixa com 144 un.)	CIS	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
124.	Caixa	500	Massa de modelar com 12 cores em cada caixa, 180g, barras coloridas, atóxica, composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, propil parabeno, aroma, aditivos e pigmentos, que grude sobre a mesa e não esfalele, não tóxico. Conforme norma astm d4236, fabricação nacional, selo do Inmetro na embalagem	MAGIX	R\$ 4,95	R\$ 2.475,00
135.	unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor branco.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
136.	unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor preta.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
137.	Unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor marrom.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
138.	unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor verde.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
139.	unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor amarela.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
140.	unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor vermelho.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
141.	unid	500	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor azul.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 850,00
142.	unid.	100	Papel color set, tamanho 48x66cm na cor pink ou rosa.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 170,00
143.	Unid.	200	Papel color set, tamanho 48x66cm na estampa variadas.	VMP	R\$ 1,70	R\$ 340,00

149.	cx	100	Papel vergê branco, 120gr, 210x297, caixa com 100 folhas	OFFPAPER	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
151.	unid	80	Pasta catálogo para 50 envelopes plásticos com quatro furos de espessura media, capa de pvc, tamanho ofício, com 4 parafusos plásticos na parte interna	ACP	R\$ 19,00	R\$ 1.520,00
178.	unid	50	Tesoura de 21cm. Cabo em plástico e lâmina de aço inoxidável e afiada.	BRW	R\$ 9,70	R\$ 485,00
181.	Unid	500	Tinta guache para pintura cada caixa contendo 06 cores, unidade de 15 ml cada cor - não tóxico, validade e selo do Inmetro na embalagem. Certificado da astm d4236, composição: pigmentos atóxicos, água espessante, cargas inertes, conservantes Benzotiazol.	SPLASH COLOR	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
182.	unid	100	Tinta guache. Atóxica. Cor amarela. Embalagem de 250ml	PIRATININGA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
183.	unid	100	Tinta guache. Atóxica. Cor azul. Embalagem de 250ml	PIRATININGA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
184.	unid	100	Tinta guache. Atóxica. Cor branca. Embalagem de 250ml	PIRATININGA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
185.	Unid	100	Tinta guache. Atóxica. Cor preto. Embalagem de 250ml	PIRATININGA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
186.	Unid	100	Tinta guache. Atóxica. Cor verde. Embalagem de 250ml	PIRATININGA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
187.	Unid	100	Tinta guache. Atóxica. Cor vermelha. Embalagem de 250ml	PIRATININGA	R\$ 5,50	R\$ 550,00
Valor Global R\$ 106.820,00 (cento e seis mil e oitocentos e vinte reais)						

SAAE

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Antônio Divino Felix Rodrigues, Diretor Geral do SAAE, ratifico o despacho emitido pela Assessoria Jurídica desta Autarquia e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 11/2017, visando a prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, contados do término da vigência inicialmente celebrada, passando a mesma para 15/09/2019, bem como para o de acréscimo 25%, equivalente a R\$ 25.366,25, passando o valor global do presente contrato para R\$ 126.831,25, referente Processo Licitatório nº 27/2017, Tomada de Preços nº 04/2017.

Costa Rica, 14 de setembro de 2018.
 Antônio Divino Felix Rodrigues
 Diretor Geral do SAAE

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 34/2018
 Pregão Presencial nº 19/2018
 Sistema Registro de Preços

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Diretor do SAAE, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração de Contrato no valor de R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), com o fornecedor MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA EIRELLI ME, com vigência de 10 meses e 18 dias, com a ressalva de que fica deferido a utilização do valor ora contratado, apenas dos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 16/2018, obedecendo ainda quantidade e marcas lá registradas, devendo o Órgão Gerenciador/Órgão Participante, utilizar o valor ora contratado, de acordo com a necessidade.

Costa Rica, 14 de setembro de 2018.
 Antônio Divino Felix Rodrigues
 Diretor Geral

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 34/2018
Pregão Presencial nº 19/2018
Sistema Registro de Preços

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Diretor do SAAE, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração de Contrato no valor de R\$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais), com o fornecedor ECOPEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME, com vigência de 10 meses e 18 dias, com a ressalva de que fica deferido a utilização do valor ora contratado, apenas dos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 16/2018, obedecendo ainda quantidade e marcas lá registradas, devendo o Órgão Gerenciador/Órgão Participante, utilizar o valor ora contratado, de acordo com a necessidade.

Costa Rica, 14 de setembro de 2018.
Antônio Divino Felix Rodrigues
Diretor Geral

BOLETIM DIARIO TESOURARIA**13/09/2018**

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9		R\$	39.644,89
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0		R\$	71.239,99
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5		R\$	30.413,68
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8		R\$	260.463,45
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7		R\$	30,99
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4		R\$	6.948,07
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8		R\$	2.707,10
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4		R\$	1.094,30
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7		R\$	38.125,11
ARRECADADO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2		R\$	7.514,83
ARRECADADO - BANCO BRADESCO - 13.500-3		R\$	85.841,60
REND. - 6.718-0		R\$	15,91
1.147-9		R\$	2.021.588,90
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5		R\$	5.852,89
FMDD - 6.625-7		R\$	116.091,89
ARRECADADO SICREDI - 50.007-0		R\$	11.584,15
SICREDI - 74.406-0		R\$	12.470.088,98
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8		R\$	2,42
DETRAN - 10864-2		R\$	49.465,98
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7		R\$	191.064,22
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8		R\$	4.251,01
ARRECADADO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9		R\$	1.027.770,47
ARRECADADO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3		R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7		R\$	623.590,36
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5		R\$	2,16
Simple Nacional 11.783-8		R\$	13.607,42
Iluminação Pública - 23.623-3		R\$	877,03
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1		R\$	81.375,00
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2		R\$	4.174,94
TOTAL:		R\$	17.165.452,31

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9			
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X		R\$	1.031.410,64
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5		R\$	222.750,48
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		R\$	8.828,65
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		R\$	17.905,61
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9			
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X		R\$	5.662,38
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4		R\$	69.138,51
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1		R\$	122.912,38
FNDE - TRANSF. DE RECUR.FINAN. A TÍTULO DE APOIO -FEDERAT.REC.FPM- 25.442-8		R\$	32.758,21
FUNDEB -11.615-7		R\$	2.745.821,80
TOTAL:		R\$	4.257.188,66

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	MUNICIPIO		
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$	39.362,81
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$	630.067,75
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO		
B.BRASIL - ESTRUT.DA ATENÇÃOESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL - 21.908-8	UNIÃO	R\$	-
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3	UNIÃO	R\$	1.652.322,43
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6	UNIÃO	R\$	508.242,16
B.BRASIL - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS - ESTADO - 24.791-X	ESTADO	R\$	130.510,36
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO -25.603-X	ESTADO	R\$	76,34
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$	537.178,18
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$	1.907,14
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$	9.786,41
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$	34.771,89
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$	636,13
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$	129.888,98
TOTAL:		R\$	3.674.750,58

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL**FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2**

4,43

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 47-7	MUNICIPAL		45.607,22
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$	106.046,72
200 - CASAS MÓDULO I - CAIXA - 13.995-8		R\$	862.218,53
200 - CASAS MÓDULO II - CAIXA - 13.977-0		R\$	38.865,41
200 - CASAS MÓDULO III - CAIXA - 13.997-4		R\$	38.865,41

200 - CASAS MÓDULO IV - CAIXA - 13.978-8		R\$	36.452,54
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	36.303,11
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	4.410,89
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.271,43
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	123,20
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,70
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,18
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	5.766,27
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	4.728,70
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	33.922,33
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2		R\$	2.087,77
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	6.779,67
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	2.515,12
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	7.888,35
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	2.842,63
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	14.468,56
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	10.906,61
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	68.169,23
	TOTAL:	R\$	1.334.247,01
	SALDO CONSOLIDADO PMCR	R\$	26.431.638,56

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

PSB - FNAS	18.975,00
IGDBF	4.552,26

CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	536.005,79
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	235.441,54
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	26.378,46
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x			
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9			
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4		R\$	4.245,75
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3			
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	20.244,44
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	-
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1			
CONVÊNIO - PAV.ASFÁLTICA BAIRRO RESID.FLOR DO CERRADO. - 6647.023-8		R\$	619,18
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	822.935,16

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA

BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	14.737.886,08
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	8.795.161,81
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	650.085,88
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	5.997.028,31
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	7.797,71
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	11.553,90
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.386.248,77
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	305.915,55
20-ago			34.891.692,00

SUMÁRIO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS	Pág.01
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO.....	REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO	Pág.01
EXTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSA.....	EXTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSA	Pág.01
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO.....	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO	Pág.02/07
SAAE.....	SAAE	Pág.07/08
BOLETIM.....	BOLETIM	Pág.09/10

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228

Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompmer@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br